衡阳市教育局
衡阳市文体广电新闻出版局

衡阳市发展和改革委员会

衡教通[2017]175号
关于做好2017-2018学年度衡阳市中小学教辅材料
选用征订工作的通知

各县市区教育局、文体广电新闻出版局、发展和改革委员会，市直各中小学校：

为进一步规范我市中小学教辅材料选用征订工作，落实中共湖南省纪委《关于印发<湖南省中小学违规征订教辅材料问题专项整治工作方案>》（湘纪发〔2017〕3号），《湖南省中小学教辅材料推荐目录》（湘教发〔2014〕34号），湖南省教育厅、湖南省新闻出版局、湖南省物价局《印发<关于加强中小学教辅材料使用管理工作的实施意见>的通知》(湘教发〔2014〕26号）和湖南省教育厅、湖南省新闻出版局、湖南省物价局《印发<关于进一步加强中小学教辅材料使用管理工作的补充意见>的通知》(湘教发〔2017〕25号）文件的精神，现就做好我市2017-2018学年度中小学教辅材料选用征订工作提出如下要求：

一、严格在本推荐目录范围内组织自愿征订，普通高中学校高三年级可按“一科一辅”原则自行选用教辅材料。
二、严格坚持中小学教辅材料选用“限年级、限学科、限范围、限数量、限总额”的原则，切实减轻群众经济负担和学生学业负担。

三、严格执行“自愿征订、无偿代购、公示公开、规范流程”的教辅材料征订使用过程管理规定。

四、严禁强制或变相强制学生订购教辅材料，包括强迫、引导、诱导、暗示学生到指定的书店购买教辅材料等。各县市区教育部门和市直中小学校要将省纪委,省教育厅、省新闻出版广电局、省发改委关于教辅材料征订的文件精神贯彻到位。各中小学校要召开家长会，由家长或监护人填写教辅材料自愿征订单并签名，对于留守孩子，学校须电话征求其家长或监护人意见并在征订单上留下家长或监护人手机号码。征订单由学校统一收齐存档，并将征订汇总表交教辅发行单位和主管的教育行政部门（相关表格见附件）。

附件一：2017-2018学年度衡阳市中小学教辅材料推荐目录

附件二：衡阳市中小学“一科一辅”品种自愿征订单（样稿）

衡 阳 市 教 育 局         衡阳市文体广电新闻出版局

衡阳市发展和改革委员会

2017年7月7日

附件一：2017-2018学年度衡阳市中小学教辅材料推荐目录

	一、同步练习

	学段
	学科
	书       名
	出版单位
	备注

	小学
(3—6

年级)
	语文
	学法大视野
	湖南教育出版社

	数学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	外语
	新优化设计·小学课时学练测
	海南出版社

	思品
	同步 实践 评价——课程基础训练
	湖南少年儿童出版社

	科学
	同步 实践 评价——课程基础训练
	湖南少年儿童出版社

	初中
	语文
	学法大视野
	湖南教育出版社

	数学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	英语
	仁爱英语基础训练
	金盾出版社

	物理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	化学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	生物
	学法大视野
	湖南教育出版社

	历史
	学法大视野
	湖南教育出版社

	地理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	政治
	学法大视野
	湖南教育出版社

	高中
	语文
	高中同步实践评价课程《基础训练》
	湖南省少年儿童出版社

	数学
	高中同步实践评价课程《基础训练》
	湖南省少年儿童出版社

	英语
	牛津高中英语·课课练
	江苏译林出版社

	物理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	化学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	生物
	学法大视野
	湖南教育出版社

	历史
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	地理
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	政治
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	小学  （3-6）年级
	磁带
	语文听力训练磁带
	湖南电子音像出版社

	二、寒暑作业

	学段
	学科
	书       名
	出版单位
	备注

	小学
	语文
	寒暑假作业
	教育科学出版社

	数学
	寒暑假作业
	教育科学出版社

	外语
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	思品
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	科学
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	初中
	语文
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	数学
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	英语
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	物理
	精彩寒暑假
	团结出版社
	合订本

	化学

	生物

	历史

	地理

	政治

	高中
	语文
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	数学
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	英语
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	物理
	假日知新·寒暑假学习与生活
	湖南师范大学出版社有限公司
	合订本

	化学

	生物

	历史

	地理

	政治

	三、初中和高中毕业年级考试辅导材料

	学段
	学科
	书       名
	出版单位
	备注

	初二
	地理
	考向标·初中毕业学业考试指导
	湖南师范大学出版社

	生物
	考向标·初中毕业学业考试指导
	湖南师范大学出版社

	初三
	语文
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	数学
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	英语
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	物理
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	化学
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	历史
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	政治
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	语文
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	数学
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	高二
	语文
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	数学
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	英语
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	物理
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	化学
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	生物
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	历史
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	地理
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	政治
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	高三
	语文
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	数学
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	英语
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	物理
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	化学
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	生物
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	历史
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	地理
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	政治
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	四、中学历史地图册、历史填充图册、地理填充图册

	学段
	学科
	书       名
	出版单位
	备注

	初中
	历史
	历史地图册
	中国地图出版社

	历史
	历史填充图册
	中国地图出版社

	地理
	地理填充图册
	中国地图出版社

	高中
	历史
	历史地图册
	地质出版社

	历史
	历史填充图册
	地质出版社

	地理
	地理填充图册
	星球地图出版社

	五、其他

	学段
	学科
	书       名
	出版单位
	备注

	小学

	《国防教育》读本
	湖南人民出版社
	赠送、装备到学校图书室

	初一、初二

	《国防教育》读本
	湖南人民出版社
	免费发放

附件二：
	      年   季衡阳市中小学教辅材料自愿征订单（高中）

	   选用基本要求：1.限年级”，不得向高中毕业生推荐征订暑假作业。2.“限学科”，只允许推荐征订高中的政治、语文、数学、外语、物理、化学、生物、地理、历史等九个学科的教辅材料。3.“限范围”，只能推荐以下品种供学生家长自主选用，不得突破范围。高三年级可按“一课一辅”原则自行选用。4.“限数量”，在可推荐年级、可推荐科目、可推荐范围之内，每科只能推荐一种同步练习册、一种寒暑假作业、一种历史图册、一种历史(地理)填充图册，高中毕业年级只许推荐一种考试辅导材料。4.“限总额”，每生每学期推荐选用的教辅材料总费：高一年级不得超过200元；高二年级不得超过350元；高三年级不得超过420元。

	学生姓名：            学校：                年级：       班级：

	类别
	科目
	书名
	出版单位
	定价
	同意打“∨”

	高中同步练习册
	语文
	高中同步实践评价课程《基础训练》
	湖南省少年儿童出版社

	数学
	高中同步实践评价课程《基础训练》
	湖南省少年儿童出版社

	英语
	牛津高中英语·课课练
	江苏译林出版社

	物理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	化学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	生物
	学法大视野
	湖南教育出版社

	历史
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	地理
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	政治
	高中同步导练
	首都师范大学出版社

	高中寒暑假作业
	语文
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	数学
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	英语
	寒暑假作业
	湖北教育出版社

	物理
	假日知新·寒暑假学习与生活
	湖南师范大学出版社有限公司

	化学

	生物

	历史

	地理

	政治

	高二考试辅导材料
	语文
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	数学
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	英语
	考向标·高中学业水平考试指导
	湖南师范大学出版社

	物理
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	化学
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	生物
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	历史
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	地理
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	政治
	系统集成·高中学业水平考试达标测评
	北京师范大学出版社

	高三考试辅导材料
	语文
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	数学
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	英语
	湘教考苑·高考总复习
	湖南教育出版社

	物理
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	化学
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	生物
	高中总复习全优设计
	知识出版社

	历史
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	地理
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	政治
	高考总复习
	首都师范大学出版社

	高中图册
	历史
	历史地图册
	地质出版社

	历史
	历史填充图册
	地质出版社

	地理
	地理填充图册
	星球地图出版社

	家长选用的总金额

	定价总金额

	监护人  意见
	以上选用的品种为本人和学生自愿确定，同意定购，不存在“被自愿”征订。

	 学生监护人签名：                      联系电话：

	                                                          年   月   日

	衡阳市教育局印制

	       年   季衡阳市中小学教辅材料自愿征订单（初中）

	   选用基本要求：1.限年级”，不得向初中毕业生推荐征订暑假作业。2.“限学科”，只允许推荐征订初中的政治、语文、数学、外语、物理、化学、生物、地理、历史等九个学科的教辅材料。3.“限范围”，只能推荐以下品种供学生家长自主选用，不得突破范围。4.“限数量”，在可推荐年级、可推荐科目、可推荐范围之内，每科只能推荐一种同步练习册、一种寒暑假作业、一种历史图册、一种历史(地理)填充图册，初中毕业年级只许推荐一种考试辅导材料。4.“限总额”，每生每学期推荐选用的教辅材料总费：七年级不得超过100元；八年级不得超过150元；九年级不得超过260元。

	学生：              学校：                 年级：          班级：

	类别
	科目
	书名
	出版单位
	定价
	同意打  “∨”

	初中同步练习册
	语文
	学法大视野
	湖南教育出版社

	数学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	英语
	仁爱英语基础训练
	金盾出版社

	物理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	化学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	生物
	学法大视野
	湖南教育出版社

	历史
	学法大视野
	湖南教育出版社

	地理
	学法大视野
	湖南教育出版社

	政治
	学法大视野
	湖南教育出版社

	初中寒暑假作业
	语文
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	数学
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	英语
	系统集成.寒暑假生活
	北京师范大学出版社

	物理
	精彩寒暑假
	团结出版社

	化学

	生物

	历史

	地理

	政治

	初二考试辅导材料
	地理
	考向标·初中毕业学业考试指导
	湖南师范大学出版社

	生物
	考向标·初中毕业学业考试指导
	湖南师范大学出版社

	初三考试辅导材料
	语文
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	数学
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	英语
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	物理
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	化学
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	历史
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	政治
	湘教考苑·中考总复习
	湖南教育出版社

	初中图册
	历史
	历史地图册
	中国地图出版社

	历史
	历史填充图册
	中国地图出版社

	地理
	地理填充图册
	中国地图出版社

	家长选用的总金额

	定价总金额

	监护人  意见
	以上选用的品种为本人和学生自愿确定，同意定购，不存在“被自愿”征订。

	学生监护人签名：                      联系电话：

	                                                          年   月   日

	衡阳市教育局印制

	      年   季衡阳市中小学教辅材料自愿征订单（小学3-6年级）

	    选用基本要求：1.“限年级”，不得向小学一、二年级推荐、征订任何教辅材料。2.“限学科”，只允许推荐征订小学语文、数学、英语、科学、品德与社会(道德与法治)五个学科。3.“限范围”，只能推荐以下品种供学生家长自主选用，不得突破范围。4.“限数量”，每科只能推荐一种同步练习册、一种寒暑假作业。5.“限总额”，每生每学期推荐选用的教辅材料总费不超过70元。

	学生：              学校：                 年级：          班级：

	类别
	科目
	书名
	出版单位
	定价
	同意打     “∨”

	小学同步练习册(3—6

年级)
	语文
	学法大视野
	湖南教育出版社

	数学
	学法大视野
	湖南教育出版社

	外语
	新优化设计·小学课时学练测
	海南出版社

	思品
	同步 实践 评价——课程基础训练
	湖南少年儿童出版社

	科学
	同步 实践 评价——课程基础训练
	湖南少年儿童出版社

	小学寒暑假作业(3—6

年级)
	语文
	寒暑假作业
	教育科学出版社

	数学
	寒暑假作业
	教育科学出版社

	外语
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	思品
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	科学
	湘岳假期  寒暑假作业
	湖南大学出版社

	小学磁带（3-6）年级
	磁带
	语文听力训练磁带
	湖南电子音像出版社

	家长选用的总金额

	定价总金额

	监护人  意见
	以上选用的品种为本人和学生自愿确定，同意定购，不存在“被自愿”征订。

	学生监护人签名：                 联系电话：

	                                                          年   月   日

	衡阳市教育局印制

2